Dans un souci de comparabilité des indicateurs financiers clés, le tableau ci-dessous présente le détail
des mises à l’EBITDA6 au 30 juin 2019 retraité des éléments suivants :

- impacts liés au nouveau cadre fiscal applicable à compter du 1er janvier 2020 ;
- impact en année pleine de l’activité de Sporting Group, dont l’entrée dans le périmètre

de consolidation du Groupe est effective depuis le 30 mai 2019.

3 Taux de Retour aux Joueurs (TRJ) : part des mises affectée aux gagnants
4 Répartition des gains de premier rang entre les gagnants
5 Produit Net des Jeux (PNJ) : mises nettes de la part affectée aux gagnants, des prélèvements publics et des dotations
structurelles aux fonds de contrepartie, auxquelles s’ajoute le revenu généré par l’activité B2C de Sporting Group (spread
betting ou paris à fourchettes, fixed odds bettings ou paris à cotes fixes)
6 L’EBITDA correspond au résultat opérationnel courant retraité des dotations aux amortissements

FDJ – Rapport financier semestriel - 30 juin 2020

   7

M€
30.06.2019

Publié
Promo-

tions

Nouveau
cadre
fiscal

Dotation
structurelle
aux fonds &

écarts de
contrepartie

Lots en
nature

Prime
d’assurance

Sporting
Group
(année
pleine)

30.06.2019
Retraité

Mises 8 420,0   33,8 8 453,7

Produit brut des jeux (PBJ) 2 663,0 -8,9   0,1 2 654,2

Produit net des jeux (PNJ) 933,4 -8,9 4,9 39,1   7,3 975,8

Chiffre d'affaires 944,0 -8,9 4,9 39,1 0,0 0,0 16,0 995,1

Coûts des ventes -582,9   -2,1 -585,0

Coûts marketing  et communication -138,1   -0,4   -11,6 -150,1

Coûts administratifs et généraux -85,6   -1,2 -7,0 -93,9

Autres produits / charges d'exploitation -1,5   0,1 -1,4

Résultat opérationnel courant 135,9 -8,9 4,9 39,1 -0,4 -1,2 -4,5 164,8

EBITDA 177,1 -8,9 4,9 39,1 -0,4 -1,2 -2,6 207,9

Le tableau ci-dessous présente les retraitements par activité :

1.2 Crise sanitaire Covid-19 et conséquences

Période de confinement – du 17 mars au 11 mai

Le groupe FDJ a, comme toutes les entreprises, été confronté sur le 1er semestre 2020 à une crise
sanitaire sans précédent face à laquelle il a fait preuve de réactivité, de solidité et de solidarité.

Dans le cadre de la crise sanitaire liée à la propagation du Coronavirus Covid-19, il a, dès mi-février,
déclenché son plan de continuité de l’activité afin de garantir les meilleures conditions de sécurité et
de travail à ses collaborateurs, dont la très grande majorité a pu télétravailler, et de maintenir la

[…]

générosité, protection des salariés et du réseau de point de vente) ont été comptabilisés en résultat
courant au 30 juin 2020.

Solidité financière

La situation financière du Groupe est restée solide sur cette période, avec une trésorerie mobilisable
à court terme de plus 800 M€ à fin juin 2020. Elle est confortée par la mise en place de lignes de crédit
confirmées non utilisées à hauteur de 300 M€.

Par ailleurs, le Groupe n’a pas demandé à bénéficier des dispositifs publics de soutien financier ou
d’activité partielle mis en place par l’Etat français.

Compte tenu des incertitudes engendrées par cette crise majeure, le montant de la distribution de
dividendes a été révisé à la baisse de 30%. Un dividende de 86 millions d’euros (0,45 euro par action)
au titre de l’exercice 2019 a ainsi été entériné par l’Assemblée Générale du 18 juin 2020, et versé en
date du 30 juin 2020.

FDJ – Rapport financier semestriel - 30 juin 2020

   10

 Résultats du Groupe

2.1 Commentaires sur le compte de résultat consolidé

M€ 30.06.2020
30.06.2019

Publié
Variation vs
N-1 Publié

30.06.2019
Retraité (1)

Variation vs
N-1 Retraité

Mises 6 898,4 8 420,0 -1 521,6 -18,1% 8 453,7 -1 555,4 -18,4%

Part revenant aux gagnants -4 645,5 -5 756,9 1 111,4 -19,3% -5 799,5 1 154,0 -19,9%

Produit brut des jeux (PBJ) 2 252,8 2 663,0 -410,2 -15,4% 2 654,2 -401,4 -15,1%

Prélèvements publics -1 429,8 -1 692,4 262,6 -15,5% -1 687,5 257,7 -15,3%

Dotations structurelles aux fonds de contrepartie 0,0 -39,1 39,1 N/A 0,0 0,0 N/A

Autres activités paris sportifs 6,0 1,9 4,1 N/A 9,1 -3,1 -34,2%

Produit net des jeux (PNJ) 829,0 933,4 -104,4 -11,2% 975,8 -146,8 -15,0%

Produit des autres activités 19,7 10,5 9,1 86,3% 19,3 0,3 1,8%

Chiffre d'affaires 848,6 944,0 -95,3 -10,1% 995,1 -146,5 -14,7%

Coûts des ventes -481,9 -582,9 101,0 -17,3% -585,0 103,0 -17,6%

Coûts marketing  et communication -147,5 -138,1 -9,4 6,8% -150,1 2,6 -1,7%

Coûts administratifs et généraux -87,0 -85,6 -1,3 1,6% -93,9 6,9 -7,3%

Autres produits / charges opérationnels -8,5 -1,5 -7,0 N/A -1,4 -7,0 N/A

Résultat opérationnel courant 123,8 135,9 -12,1 -8,9% 164,8 -41,0 -24,9%

EBITDA 173,9 177,1 -3,2 -1,8% 207,9 -34,0 -16,4%

Résultat opérationnel 93,7 128,7 -35,0 -27,2%

Résultat financier -5,2 10,9 -16,1 N/A

QP dans le résultat des entreprises associées 0,5 0,6 -0,1 -12,9%

Impôt sur le résultat -38,8 -44,4 5,6 -12,6%

Résultat net 50,2 95,8 -45,6 -47,6%

Mises

Les mises du Groupe s’élèvent à 6 898,4 M€, en baisse de 18,4% par rapport au 30 juin 2019 retraité.

L’évolution des mises par gamme est la suivante :

M€ 30.06.2020
30.06.2019

Publié
Variation vs N-1

30.06.2019
Retraité (1)

Variation vs N-1

Jeux instantanés 3 558,1 4 011,6 -453,5 -11,3% 4 011,6 -453,5 -11,3%

Jeux de tirage 2 218,6 2 598,0 -379,4 -14,6% 2 598,0 -379,4 -14,6%

Loterie 5 776,7 6 609,5 -832,9 -12,6% 6 609,5 -832,9 -12,6%

Sport 1 107,9 1 810,4 -702,6 -38,8% 1 810,4 -702,6 -38,8%

Autres (2) 13,8 0,0 13,8 N/A 33,8 -20,0 -59,1%

Mises 6 898,4 8 420,0 -1 521,6 -18,1% 8 453,7 -1 555,4 -18,4%

dont mises numérisées 1 390,6 1 652,3 -261,7 -15,8% 1 652,3 -261,7 -15,8%
(1) retraité de la nouvelle fiscalité applicable au 1er janvier 2020 et de Sporting Group en année pleine
(2) offre de paris sportifs classiques (« fixed odds ») proposée par Sporting Group

FDJ – Rapport financier semestriel - 30 juin 2020

   11

 Loterie (-833 M€ ; -12,6%)

Les mises des jeux de loterie affichent une baisse de 12,6% comparativement à 2019.

Les jeux instantanés voient leurs mises diminuer sur la période de 11,3% vs 2019 pour s’établir à
3,6 Mds€. La forte baisse de fréquentation en point de vente pendant la période de confinement